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Finanzperspektiven der AHV gemäss Volksinitiative für eine 13. AHV-Rente
Keine Änderung des Bundesbeitrags.

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2023 Stand: definitive Abrechnung 2023

Umlage- 

ergebnis

Ertrag der 

Anlagen

Betriebs- 

ergebnis
Kapital

Kapital ohne 

IV-Schuld

Ausgaben in 

% der AHV-

Lohn-summe

Umlage- 

ergebnis in 

MWST-

Punkten

Umlage- 

ergebnis in 

Lohn-

Prozenten

Kapital in % 

der Ausgaben

Kapital o. IV-

Schuld in % 

der Ausgaben

(1) (1) (1) (1) (2) (1) (1)

2023 49 953 37 428 3 184 10 090  480 51 182 1 229 1 627 2 857 49 892 39 608 11.6 0.4 0.3 100 79 

2024 50 486 1.1 38 418 2.6 4 326 35.9 10 198 1.1  470 -1.9 53 413 4.4 2 926 1 260 4 186 53 486 43 324 11.4 0.9 0.7 106 86 

2025 52 504 4.0 39 320 2.3 4 703 8.7 10 606 4.0  463 -1.6 55 092 3.1 2 588 1 196 3 784 56 898 46 806 11.6 0.8 0.6 108 89 

2026 57 097 8.7 39 875 1.4 4 796 2.0 11 534 8.7  454 -1.9 56 659 2.8 - 438 1 306  868 57 258 47 257 12.5 -0.1 -0.1 100 83 

2027 58 993 3.3 40 384 1.3 4 875 1.6 11 917 3.3  445 -1.9 57 621 1.7 -1 373 1 333 - 40 56 652 46 749 12.7 -0.4 -0.3 96 79 

2028 59 582 1.0 40 897 1.3 4 976 2.1 12 036 1.0  441 -1.0 58 350 1.3 -1 232 1 315  83 56 173 46 369 12.7 -0.3 -0.3 94 78 

2029 62 105 4.2 41 534 1.6 5 053 1.5 12 545 4.2  437 -1.0 59 569 2.1 -2 536 1 273 -1 262 54 355 44 647 13.0 -0.7 -0.5 88 72 

2030 62 978 1.4 42 184 1.6 5 132 1.6 12 722 1.4  432 -1.0 60 470 1.5 -2 508 1 217 -1 291 52 526 42 914 13.0 -0.7 -0.5 83 68 

2031 65 694 4.3 42 842 1.6 5 212 1.6 13 270 4.3  428 -0.9 61 752 2.1 -3 942 1 132 -2 810 49 196 39 679 13.3 -1.1 -0.8 75 60 

2032 66 400 1.1 43 514 1.6 5 293 1.6 13 413 1.1  424 -1.0 62 644 1.4 -3 756 1 034 -2 722 45 987 36 565 13.3 -1.0 -0.8 69 55 

2033 68 971 3.9 44 198 1.6 5 376 1.6 13 932 3.9  420 -0.9 63 927 2.0 -5 044  911 -4 133 41 398 32 069 13.6 -1.3 -1.0 60 46 

2034 69 400 0.6 45 000 1.8 5 500 2.3 14 000 0.5  400 -4.8 64 900 1.5 -4 500  800 -3 800 37 200 28 000 13.4 -1.2 -0.9 54 40 

2035 72 000 3.7 45 700 1.6 5 500 0.0 14 500 3.6  400 0.0 66 200 2.0 -5 800  600 -5 200 31 700 22 500 13.7 -1.5 -1.1 44 31 

2036 72 300 0.4 46 400 1.5 5 600 1.8 14 600 0.7  400 0.0 67 100 1.4 -5 200  500 -4 800 26 600 17 600 13.5 -1.3 -1.0 37 24 

2037 74 700 3.3 47 200 1.7 5 700 1.8 15 100 3.4  400 0.0 68 400 1.9 -6 300  300 -6 000 20 300 11 400 13.8 -1.5 -1.2 27 15 

2038 74 800 0.1 47 900 1.5 5 800 1.8 15 100 0.0  400 0.0 69 300 1.3 -5 600  100 -5 500 14 700 5 800 13.6 -1.3 -1.0 20 8 

2039 77 100 3.1 48 700 1.7 5 900 1.7 15 600 3.3  400 0.0 70 600 1.9 -6 500 - 100 -6 600 7 900 - 900 13.8 -1.6 -1.2 10 -1 

2040 77 000 -0.1 49 400 1.4 6 000 1.7 15 600 0.0  400 0.0 71 400 1.1 -5 700 - 300 -5 900 1 900 -6 800 13.6 -1.3 -1.0 2 -9 

Erläuterungen Annahmen über die wirtschaftliche Entwicklung vom 20.09.2024, in % BSV, 24.10.2024

(1) Vorjahresveränderungsraten in Prozent Jahr 2024 2025 2026 2027 2028

(2) Spielbankenabgabe, Ertrag aus Regress und weitere Erträge Lohnindex 1.9 1.6 1.5 1.5 1.5

Preis 1.2 0.7 0.9 1.0 1.0

Perspektiven über einen längeren Zeitraum sind mit zunehmender Unsicherheit behaftet und können daher erheblich revidiert werden. Rentenanpassungen: alle zwei Jahre Szenario A-00-2020 Bundesamt für Statistik BFS

Kapital- 

ertrag

Betriebs- 

ergebnis
Stand des AHV-Fonds Indikatoren

Bundesbeitrag Andere Einnahmen Total Einnahmen

Einnahmen
Umlage- 

ergebnis
Jahr

Total Ausgaben

Ausgaben

Beiträge MWST

1 / 5
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Finanzielle Auswirkungen der Massnahmen der AHV 21
Beschluss des Parlaments vom 17.12.2021, Inkrafttreten in 2024

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2023 Stand: definitive Abrechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben Einnahmen Ausgaben Ausgaben Ausgaben Einnahmen
Saldo aller 

Massnahmen
Einnahmen

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen 

MWST

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen - 

Ausgaben

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10)

2023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 89 71 0 0 0 72 14 104 1039 1143 1071 

2025 -235 39 0 0 2 90 74 19 3 -61 -137 -28 40 1344 1384 1521 

2026 -568 89 0 0 5 93 74 42 31 -77 -416 -84 21 1370 1392 1807 

2027 -922 143 17 6 12 95 76 64 77 -93 -669 -135 10 1393 1402 2072 

2028 -1257 201 34 3 23 99 77 88 141 -108 -891 -180 13 1422 1435 2325 

2029 -1309 215 52 1 39 95 79 132 199 -110 -807 -163 37 1444 1480 2287 

2030 -1294 217 68 -1 55 100 80 174 243 -111 -676 -136 70 1466 1536 2212 

2031 -1288 220 86 -3 71 101 83 221 274 -111 -556 -112 98 1489 1587 2143 

2032 -1258 221 101 -6 86 106 83 260 294 -110 -439 -89 128 1512 1641 2080 

2033 -1253 222 120 -8 103 108 86 305 303 -110 -344 -70 151 1536 1687 2031 

2034 -1200 220 140 -10 120 110 90 300 300 0 -260 -50 280 1560 1840 2100 

2035 -1210 220 150 -10 140 120 90 300 290 0 -250 -50 290 1590 1880 2130 

2036 -1150 220 170 -10 150 120 90 290 290 0 -170 -30 310 1610 1920 2090 

2037 -1140 220 190 -20 170 120 90 290 280 0 -140 -30 310 1640 1950 2090 

2038 -1110 220 200 -20 180 130 90 290 270 0 -100 -20 330 1660 1990 2090 

2039 -1110 220 220 -20 210 120 90 280 270 0 -60 -10 330 1690 2020 2080 

2040 -1110 220 230 -20 220 130 90 280 260 0 -50 -10 340 1710 2050 2100 

Erläuterungen BSV, 24.10.2024

1) Das Referenzalter für Männer und Frauen beträgt neu 65 Jahre, Frauen erhalten die ordentliche AHV-Rente ein Jahr später (=Minderausgaben) und bezahlen ein Jahr länger AHV-Beiträge (=Mehreinnahmen).

2) Die Kürzungssätze werden angepasst.

3) Wegen der gestiegenen Lebenserwartung muss der versicherungstechnische Zuschlag, der beim Aufschub der AHV-Rente angewendet wird, angepasst werden.

4) Wer das Referenzalter erreicht und weiterarbeitet, kann mit den AHV-Beiträgen seine Rente aufbessern. Das ist heute nicht möglich.

5) Beiträge können auch unterhalb der Franchise entrichtet werden.

6) Die Karenzfrist für den Bezug einer Hilflosenentschädigung wird auf sechs Monate gesenkt.

7) Ausgleichsmassnahmen mit Volumen 718 Millionen Franken im 2033. Erleichterter Vorbezug bis 2033.

8) Rentenzuschlag von 160/100/50 Franken pro Monat mit einkommensabhängiger Abstufung und ohne Korrektur von Schwelleneffekten.

9) Gemäss geltender Ordnung deckt der Bund 20,2% der AHV-Ausgaben.

10) Für die Stabilisierung der AHV sollen zusätzlich 0,4% MWST erhoben werden (2024: 0,4).

Perspektiven über einen längeren Zeitraum sind mit zunehmender Unsicherheit behaftet und können daher erheblich revidiert werden.

Jahr Referenzalter
Kürzung bei 

Vorbezug

Zuschlag bei 

Aufschub

Rentenver- 

besserung

Veränderung 

Einnahmen

Zusatz- 

finanzierung

Totale 

Veränderung 

Einnahmen

Wirkung TotalFranchise HE Ausgleichsmassnahmen
Veränderung 

Ausgaben

Bundes- 

beitrag

2 / 5
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Finanzielle Auswirkungen der Massnahmen der Volksinitiative für eine 13. AHV-Rente
Keine Änderung des Bundesbeitrags.

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2023 Stand: definitive Abrechnung 2023

Ausgaben Einnahmen
Saldo aller 

Massnahmen

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen - 

Ausgaben

1) 2)

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 4158 840 840 4158 -3318 

2027 4314 871 871 4314 -3442 

2028 4373 883 883 4373 -3490 

2029 4553 920 920 4553 -3633 

2030 4609 931 931 4609 -3678 

2031 4800 970 970 4800 -3830 

2032 4845 979 979 4845 -3866 

2033 5026 1015 1015 5026 -4011 

2034 5060 1020 1020 5060 -4040 

2035 5240 1060 1060 5240 -4180 

2036 5260 1060 1060 5260 -4200 

2037 5430 1100 1100 5430 -4330 

2038 5430 1100 1100 5430 -4330 

2039 5590 1130 1130 5590 -4460 

2040 5590 1130 1130 5590 -4460 

Erläuterungen BSV, 24.10.2024

1) Jährliche Ausrichtung einer 13. Altersrente in der Höhe von 8,33% der jährlichen Rente.

2) Gemäss geltender Ordnung deckt der Bund 20,2% der AHV-Ausgaben.

Perspektiven über einen längeren Zeitraum sind mit zunehmender Unsicherheit behaftet und können daher erheblich revidiert werden.

Wirkung TotalJahr 13. Altersrente Bundesbeitrag
Veränderung 

Einnahmen

Veränderung 

Ausgaben

3 / 5
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Finanzperspektiven der AHV gemäss Volksinitiative für eine 13. AHV-Rente
Anhebung der Mehrwertsteuer um 0,7 Prozentpunkte ab 2026. Temporäre Senkung des Bundesbeitrag auf 19,5 Prozent.

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2023 Stand: definitive Abrechnung 2023

Umlage- 

ergebnis

Ertrag der 

Anlagen

Betriebs- 

ergebnis
Kapital

Kapital ohne 

IV-Schuld

Ausgaben in 

% der AHV-

Lohn-summe

Umlage- 

ergebnis in 

MWST-

Punkten

Umlage- 

ergebnis in 

Lohn-

Prozenten

Kapital in % 

der Ausgaben

Kapital o. IV-

Schuld in % 

der Ausgaben

(1) (1) (1) (1) (2) (1) (1)

2023 49 953 37 428 3 184 10 090  480 51 182 1 229 1 627 2 857 49 892 39 608 11.6 0.4 0.3 100 79 

2024 50 486 1.1 38 418 2.6 4 326 35.9 10 198 1.1  470 -1.9 53 413 4.4 2 926 1 260 4 186 53 486 43 324 11.4 0.9 0.7 106 86 

2025 52 504 4.0 39 320 2.3 4 703 8.7 10 606 4.0  463 -1.6 55 092 3.1 2 588 1 196 3 784 56 898 46 806 11.6 0.8 0.6 108 89 

2026 57 097 8.7 39 875 1.4 6 690 42.3 11 134 5.0  454 -1.9 58 154 5.6 1 057 1 320 2 377 58 767 48 766 12.5 0.3 0.2 103 85 

2027 58 993 3.3 40 384 1.3 7 312 9.3 11 504 3.3  445 -1.9 59 645 2.6  652 1 398 2 050 60 236 50 333 12.7 0.2 0.1 102 85 

2028 59 582 1.0 40 897 1.3 7 465 2.1 11 619 1.0  441 -1.0 60 421 1.3  839 1 443 2 282 61 921 52 116 12.7 0.2 0.2 104 87 

2029 62 105 4.2 41 534 1.6 7 580 1.5 12 111 4.2  437 -1.0 61 661 2.1 - 444 1 465 1 022 62 329 52 622 13.0 -0.1 -0.1 100 85 

2030 62 978 1.4 42 184 1.6 7 698 1.6 12 281 1.4  432 -1.0 62 595 1.5 - 383 1 475 1 093 62 805 53 193 13.0 -0.1 -0.1 100 84 

2031 65 694 4.3 42 842 1.6 7 818 1.6 13 270 8.1  428 -0.9 64 358 2.8 -1 336 1 467  131 62 314 52 797 13.3 -0.4 -0.3 95 80 

2032 66 400 1.1 43 514 1.6 7 940 1.6 13 413 1.1  424 -1.0 65 291 1.5 -1 109 1 453  344 62 041 52 619 13.3 -0.3 -0.2 93 79 

2033 68 971 3.9 44 198 1.6 8 065 1.6 13 932 3.9  420 -0.9 66 615 2.0 -2 356 1 418 - 938 60 488 51 160 13.6 -0.6 -0.5 88 74 

2034 69 400 0.6 45 000 1.8 8 200 1.7 14 000 0.5  400 -4.8 67 600 1.5 -1 800 1 400 - 400 59 500 50 200 13.4 -0.5 -0.3 86 72 

2035 72 000 3.7 45 700 1.6 8 300 1.2 14 500 3.6  400 0.0 69 000 2.1 -3 000 1 300 -1 700 57 200 48 000 13.7 -0.8 -0.6 79 67 

2036 72 300 0.4 46 400 1.5 8 500 2.4 14 600 0.7  400 0.0 69 900 1.3 -2 400 1 300 -1 100 55 500 46 400 13.5 -0.6 -0.5 77 64 

2037 74 700 3.3 47 200 1.7 8 600 1.2 15 100 3.4  400 0.0 71 300 2.0 -3 500 1 200 -2 300 52 600 43 700 13.8 -0.8 -0.6 70 58 

2038 74 800 0.1 47 900 1.5 8 700 1.2 15 100 0.0  400 0.0 72 200 1.3 -2 700 1 100 -1 600 50 500 41 700 13.6 -0.6 -0.5 68 56 

2039 77 100 3.1 48 700 1.7 8 900 2.3 15 600 3.3  400 0.0 73 500 1.8 -3 600 1 000 -2 600 47 500 38 700 13.8 -0.9 -0.6 62 50 

2040 77 000 -0.1 49 400 1.4 9 000 1.1 15 600 0.0  400 0.0 74 400 1.2 -2 700 1 000 -1 700 45 300 36 600 13.6 -0.6 -0.5 59 48 

Erläuterungen Annahmen über die wirtschaftliche Entwicklung vom 20.09.2024, in % BSV, 24.10.2024

(1) Vorjahresveränderungsraten in Prozent Jahr 2024 2025 2026 2027 2028

(2) Spielbankenabgabe, Ertrag aus Regress und weitere Erträge Lohnindex 1.9 1.6 1.5 1.5 1.5

Preis 1.2 0.7 0.9 1.0 1.0

Perspektiven über einen längeren Zeitraum sind mit zunehmender Unsicherheit behaftet und können daher erheblich revidiert werden. Rentenanpassungen: alle zwei Jahre Szenario A-00-2020 Bundesamt für Statistik BFS

Jahr

Total Ausgaben

Ausgaben

Beiträge MWST

Kapital- 

ertrag

Betriebs- 

ergebnis
Stand des AHV-Fonds Indikatoren

Bundesbeitrag Andere Einnahmen Total Einnahmen

Einnahmen
Umlage- 

ergebnis

4 / 5
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Finanzielle Auswirkungen der Massnahmen der Volksinitiative für eine 13. AHV-Rente
Anhebung der Mehrwertsteuer um 0,7 Prozentpunkte ab 2026. Temporäre Senkung des Bundesbeitrag auf 19.5 Prozent.

Beträge in Millionen Franken / Zu Preisen von 2023 Stand: definitive Abrechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Einnahmen Einnahmen
Saldo aller 

Massnahmen

Saldo aller 

Massnahmen

Einnahmen - 

Ausgaben

1) 2) 3) 4)

2023 0 0 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 0 0 

2026 4158 1894 -400 840 2335 4158 -1823 

2027 4314 2437 -413 871 2896 4314 -1418 

2028 4373 2488 -417 883 2955 4373 -1419 

2029 4553 2527 -435 920 3012 4553 -1541 

2030 4609 2566 -441 931 3056 4609 -1553 

2031 4800 2606 0 970 3575 4800 -1224 

2032 4845 2647 0 979 3625 4845 -1219 

2033 5026 2688 0 1015 3703 5026 -1322 

2034 5060 2730 0 1020 3750 5060 -1310 

2035 5240 2770 0 1060 3830 5240 -1410 

2036 5260 2820 0 1060 3880 5260 -1380 

2037 5430 2860 0 1100 3960 5430 -1470 

2038 5430 2910 0 1100 4010 5430 -1420 

2039 5590 2950 0 1130 4080 5590 -1510 

2040 5590 3000 0 1130 4130 5590 -1460 

Erläuterungen BSV, 24.10.2024

1) Jährliche Ausrichtung einer 13. Altersrente in der Höhe von 8,33% der jährlichen Rente.

2) Erhöhung der Mehrwertsteuersatzes  um 0,7 Prozentpunkte.

3) Der Bundesbeitrag wird bis zum Inkrafttreten der nächsten Reform (angenommen 2031) auf 19,5% der Ausgaben gesenkt.

4) Gemäss geltender Ordnung deckt der Bund 20,2% der AHV-Ausgaben.

Perspektiven über einen längeren Zeitraum sind mit zunehmender Unsicherheit behaftet und können daher erheblich revidiert werden.

Veränderung 

Ausgaben
Wirkung TotalJahr

13. 

Altersrente
MWST Bundesbeitrag

Veränderung 

Einnahmen

5 / 5
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